
DETERMINAZIONE N. 49 DEL 14/02/2024 

OGGETTO: DGRM 1790/2022, 128/2023 E 608/2023 - DDS 13/2023 E 17/2023 - 
INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE DI DISABILITA' GRAVISSIMA - 
LIQUIDAZIONE DI UN CONTRIBUTO RESIDUALE/INTEGRATIVO (ANNUALITA' 2022)  

IL DIRETTORE

PREMESSO che: 

- con DGRM n. 1790/2022 sono stati disposti gli Interventi in favore delle persone in 
condizioni di disabilità gravissime di cui all’art. 3 del D.M. 26/09/2016 per l’annualità 
2022; 

- con DGRM n. 128 del 14/02/2023 si è disposto che le risorse relative agli interventi 
rivolti in favore della “Disabilità Gravissima” e agli “Anziani non autosufficienti” di cui 
alla DGRM 1790/2022 (e suoi allegati) sono a valere sui fondi del POC Marche 
2014/2020 (programma operativo complementare) in luogo al FRNA;

- con Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio (DDSCD) n. 13 del 
22/02/2023, successivamente modificato con DDSCD n. 17 del 23/02/2023, sono 
stati stabiliti i tempi e le modalità per la presentazione delle domande del contributo 
attraverso l’approvazione dell’avviso pubblico e dei relativi allegati nonché l’impegno 
e la liquidazione dell’acconto a favore degli Enti Capofila degli Ambiti Territoriali 
Sociali per l’annualità 2022;

- con la DGRM n. 608 dell’08/05/2023 si è disposta la modifica della DGR n. 1790/2022 
in riferimento ai criteri di riparto delle risorse tra gli Ambiti Territoriali Sociali e modalità 
di utilizzo del Fondo regionale per le non autosufficienze – annualità 2022 e connessi 
agli interventi a favore delle persone “anziane non autosufficienti” e delle persone 
con “disabilità gravissima”;

RICHIAMATE:

- la nota assunta al Prot. N. 12992/2023, dove la Regione Marche, Direzione Politiche 
Sociali, Settore Contrasto al Disagio, sulla base di quanto segnalato dall’ASP 
AMBITO 9 con nota prot. N. 12422/2023, dispone di trattenere, dall’importo 
complessivamente determinato in favore dei beneficiari del contributo della “Disabilità 
Gravissima” annualità 2022 residenti nell’ATS IX, una somma pari ad € 6.149,65, e 
che la stessa dovrà essere restituita alla Regione Marche secondo tempi e modalità 
stabilite con successivo e specifico decreto;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- la Determina del Direttore n. 378 del 14/12/2023 con cui è stata disposta la 
liquidazione del contributo spettante a ciascun beneficiario dell’ATS IX relativamente 
agli interventi in oggetto al netto delle somme da trattenere secondo quanto disposto 
nel succitato atto per un ammontare complessivo e netto pari ad € 909.384,83;

- la Determina del Direttore n. 013 del 23/01/2024 con cui è stata approvata e inviata 
la rendicontazione relativa alla liquidazione dei contributi relativi alla “Disabilità 
Gravissima anno 2022” dell’ATS IX;

DATO ATTO che al temine della suddetta procedura è stato riscontrato un errore in 
fase di acquisizione ed inserimento di una domanda di un utente residente nel 
comune di  [OMISSIS...] ,  [OMISSIS...] , in riferimento al periodo di frequenza del 
C.S.E.R., avvenuto solo dal 2023 (decorrenza effettiva 01/03/2023) e non quindi per 
l’intero anno 2022, determinando, pertanto, un conteggio in fase di riparto del 
contributo riferito all’annualità 2022 inferiore rispetto a quello spettante;

RITENUTO pertanto necessario integrare l’importo erogato, tenuto conto dei dati 
corretti successivamente verificati, per una somma pari ad € 2.177,14, in favore del  
[OMISSIS...]   [OMISSIS...] , come da richiesta inviata mezzo PEC Prot. N. 1130/2024 
alla Regione Marche, Direzione Politiche Sociali, Settore Contrasto al Disagio, 
proponendo di attingere dalla somma accantonata in fase di liquidazione e nelle 
disponibilità dell’ASP AMBITO 9;

DATO ATTO che non è stato ancora emanato il decreto di recupero della somma da 
restituire alla Regione Marche come determinato da Nota agli atti Prot. N. 
12992/2023;  

PRESO ATTO:
- dell’accoglimento della richiesta di integrazione del contributo spettante al  

[OMISSIS...]   [OMISSIS...]  residente nel comune di  [OMISSIS...]  secondo quanto 
disposto dalla Regione Marche con nota assunta al Prot. n. 1429/2024;

- della rideterminazione dell’importo complessivo da restituire alla Regione Marche 
pari ad € 3.972.51 come indicato con nota Prot. 1429/2024;
 
CONSIDERATO che la somma integrativa spettante al  [OMISSIS...]   [OMISSIS...]  
sarà liquidata ai familiari secondo quanto indicato nel modulo di domanda acquisito 
e verificato dal Comune di  [OMISSIS...]  (Prot. n. 7815/2023) e successivamente 
trasmesso all’ASP AMBITO 9 (ns. Prot. n. 6473/2023);
  

VISTA la tabella elaborata dalla U.O.C. Disabilità contenente i dati e le informazioni 
necessarie ai fini della liquidazione del contributo integrativo relativamente all’annualtià 
2022 pari ad € 2.177,14 che si allega alla presente determinazione (ALLEGATO 1);

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella Dott.ssa Nora Bianchi, 
Responsabile dell’U.O.C. Disabilità;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione del succitato contributo integrativo secondo 
i dati e le informazioni di cui all’ALLEGATO 1 alla presente Determinazione;

RICHIAMATO: 

- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- il Regolamento dell’ASP Ambito 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 
approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera - 
CDA n. 55 del 21.09.2021;

- la Delibera dell'Assemblea dei Soci n. 5 del 23.11.2023 ad oggetto "Approvazione 
del Bilancio Preventivo Economico 2024, del Bilancio Pluriennale di previsione 2024-
2026 e del Piano Programmatico Pluriennale 2024-2026”;

- il D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 e succ. mod. recante il Codice in materia di protezione 
dei dati personali e gli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati;

DATO ATTO del parere allegato;

DETERMINA

- la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

- di approvare l’ALLEGATO 1 alla presente determinazione;

- di liquidare ai familiari del  [OMISSIS...]   [OMISSIS...]  il contributo integrativo relativo 
agli interventi a favore di persone in condizione di disabilità gravissima relativamente 
all’annualità 2022 per un ammontare complessivo pari ad € 2.177,14 secondo i dati 
contenuti nella tabella dell’U.O.C. Disabilità allegata alla presente Determinazione 
(ALLEGATO 1) e sulla base di quanto disposto dalla Regione Marche;

- che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nella Dott.ssa Nora 
Bianchi Responsabile della U.O.C. Disabilità;

- di trasmettere la presente Determinazione all’U.O.C. Contabilità per gli adempimenti 
conseguenti.

 

 

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a Bianchi Nora in qualità di responsabile della .U.O. DISABILITA'   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 57 e oggetto:
 DGRM 1790/2022, 128/2023 E 608/2023 - DDS 13/2023 E 17/2023 - INTERVENTI A 
FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE DI DISABILITA' GRAVISSIMA - LIQUIDAZIONE 
DI UN CONTRIBUTO RESIDUALE/INTEGRATIVO (ANNUALITA' 2022) 

Data 13/02/2024  

Responsabile U.O. DISABILITA'  
Bianchi Nora
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

N
or

a 
B

ia
nc

hi
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



ALLEGATO 1

COGNOME E NOME 
LUOGO DI 
NASCITA 

DATA DI 
NASCITA  

RESIDENZA

1 N. 6473/2023 ASP - N. 7815 del 
22/06/2023 COMUNE APIRO OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS  - - - - - - - - E48E388M OMISSIS OMISSIS 2.177,14 €                                                           

IMPORTO DETERMINATO DA 
REGIONE NOTA PROT. 1429/2024

CODICE FISCALE INTESTARIO 
DEL CONTO CORRENTE 

(TRONCATO PER MOTIVI 
DI PRIVACY)

DOMANDE CONTRIBUTO DISABILITA' GRAVISSIMA ANNO 2022 - AVVISO 2023 - DGRM 1790/2022 -128/2023 - 608/2023  
INTEGRAZIONE SOMMA COME DA NOTA PROT. 1429/2024

N. N. PROT COMUNE COMUNE 
INTESTATARIO CONTO

COGNOME E NOME UTENTE DISABILE
IBAN  

PER LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


